
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.1/17-1-2018 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
 
 Αριθ. απόφασης  7                            Περίληψη 

Αύξηση του ωραρίου εργασίας και αντίστοιχη 
μετατροπή της σύμβασης ιδιωτικού δικαίου ορισμένου 
χρόνου σε πλήρους απασχόλησης υπαλλήλου του 
Κέντρου Κοινότητας Δήμου Ξάνθης 

  
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 17 Ιανουαρίου 2018 ημέρα Τετάρτη και ώρα 14:30, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την 1512/12-1-2018 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου που 
επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και κοινοποιήθηκε 
στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δρεμσίζη Ιωάννη για να συζητήσει και να πάρει 
αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 32 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ
1) Δρεμσίζης Ιωάννης (Πρόεδρος) 
2) Αγκόρτσας Απόστολος 
3) Γιαννώτα Θεοδώρα 
4) Γκιρτζίκη Αλεξία 
5) Γουναρίδης Στυλιανός 
6) Δημούδη Χρυσούλα 
7) Ηλιάδης Θωμάς 
8) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
9) Ιγιαννίδης Στέφανος 
10) Καμαρίδης Ιπποκράτης  
11) Κολλάρος Γεώργιος 
12) Κυριακίδης Αλέξανδρος 
13) Λομβαρδέας Μιχαήλ 
14) Λύρατζης Πασχάλης 
15) Μούρκας Χρήστος 
16) Μπαντάκ Σιαμπάν 

17) Μπεκήρ Ογλού Σουά 
18) Μπογιάρ Αχμέτ Σελαϊντήν 
19) Μποζ Ραμαδάν 
20) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
21) Παρτσαλίδου Δέσποινα 
22) Πυρνάρη Ειρήνη 
23) Ρεκάρης Μιχαήλ Χρυσοβαλάντης 
24) Ταρενίδης Παναγιώτης 
25) Τριανταφυλλίδης Κων/νος 
26) Τσέπελης Εμμανουήλ 
27) Τσιακίρογλου Σωτήριος 
28) Φανουράκης Εμμανουήλ 
29) Χαριτωνίδου Ειρήνη 
30) Χασάν Ογλού Ορχάν 
31) Χασάν Ογλού Φερτούν 
32) Χατζηευφραιμίδης Ιορδάνης 

ΑΠΟΝΤΕΣ
1) Ανταμπούφης Νικόλαος 
2) Καρά Αχμέτ 
3) Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ 
4) Κιρατζή Ερκάν 
5) Μιχαλοπούλου Αλίκη 
 

6) Μυλωνάς  Γεώργιος 
7) Σδρέβανος Μαρίνος 
8) Τσαρεκτσή Τζενάν 
9) Τσεγγελίδης Ιωάννης  

      
     

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα)         
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος 
 
Ο Πρόεδρος Δρεμσίζης Ιωάννης κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου και έθεσε 
υπόψη του συμβουλίου στο 5ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, την αριθ.πρωτ.53013/13-12-2017 εισήγηση 
του τμήματος Διοικητικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη : 1) Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 2) Τις διατάξεις του άρθρου 206 του ν. 
3584/07  όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 3) Τις διατάξεις του άρθρου 14 παρ. 2 περ. κ’ του Ν. 2190/1994, 
4) Την υπ’ αριθμ. 237/29-8-2017 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης περί μεταφοράς 
Ιατροκοινωνικού Κέντρου Δροσερού (Κέντρο Στήριξης Ρομά και Ευπαθών Ομάδων), από το Κέντρο 
Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης Δήμου Ξάνθης, στο Δήμο Ξάνθης και ανανέωση συμβάσεων 
προσωπικού δράσης «Κέντρα Κοινότητας Δήμου Ξάνθης». 5) Την υπ’ αριθμ. 1912/42860/3-10-2017 
απόφαση του Δημάρχου Ξάνθης, περί ανανέωσης οκτώ (8) συμβάσεων ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου 
πλήρους απασχόλησης και μίας (1) ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου μερικής απασχόλησης για την 
κάλυψη των αναγκών της Πράξης «Κέντρα Κοινότητας Δήμου Ξάνθης» 6) Το Φ.Ε.Κ. 28/Α’/3-3-1994 
(Άρθρο 21, παρ.3), βάση του οποίου η διάρκεια των συμβάσεων του προσωπικού συγχρηματοδοτούμενων 
προγραμμάτων, επιτρέπεται να διαρκεί έως ένα (1) έτος και να ανανεώνονται ή να παρατείνονται έως το 
τέλος του προγράμματος. 7) Το Φ.Ε.Κ. 1057/Γ’/ 24-10-2017, βάση του οποίου ανανεώνονται οι συμβάσεις 
του ήδη απασχολούμενου προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, χρονικής 
διάρκειας από 1/8/2017 έως 30/6/2021 σύμφωνα με την απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε.Π. 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, για την κάλυψη των αναγκών της Πράξης «Κέντρα 

ΑΔΑ: ΩΚ47ΩΚ8-ΗΝ9



    

Κοινότητας» για την υλοποίηση του σχετικού Ευρωπαϊκού Προγράμματος που υλοποιεί ο Δήμος Ξάνθης, 
στο πλαίσιο Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων της Προγραμματικής Περιόδου 2014-2020. 8) 
Την υπ.΄αριθμ. 46243/26-10-2017 σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου του Δήμου Ξάνθης με τον Μουμίν 
Λουτφή του Σελήμ, ειδικότητας ΥΕ Διαμεσολαβητής, χρονικής διάρκειας από 01-08-2017 έως 30-07-2018 
και μερικής απασχόλησης (από 12:00 έως 16:00). 9) Τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν.4368/2016, όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 87 του ν.4483/2017 (ΦΕΚ-107 Α/31-7-17) 10) Την υπ΄αριθμ. 
33/οικ. 39456/17-11-2017 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών (ΑΔΑ: 72ΒΣ465ΧΘ7-ΔΨΠ) 11) Την 
υπ΄αριθμ. 47308/03-11-2017 αίτηση του Μουμίν Λουτφή του Σελήμ 12) Το υπ΄αριθμ 48586/13-11-2017 
έγγραφο του Τμήματος Διοικητικών του Δήμου Ξάνθης 13) Το υπ΄αριθμ. 49451/17-11-2017 έγγραφο της 
Δνσης Κοινωνικής Προστασίας, Αθλητισμού, Παιδείας και Πολιτισμού. 14) Την υπ΄αριθμ 50979/29-11-
2017 Βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν.4368/2016, όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρου 87 του ν.4483/2017 ορίζεται ότι: 
«1.α. Συμβάσεις εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου και ορισμένου χρόνου, μειωμένου ωραρίου, των 
εργαζομένων σε Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού και νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου αυτών, μπορούν να 
τροποποιούνται, με αύξηση του ωραρίου εργασίας, μέχρι και το ανώτατο όριο της πλήρους απασχόλησης της 
οικείας εκπαιδευτικής βαθμίδας και ειδικότητας, με αντίστοιχη αύξηση των πάσης φύσεως αποδοχών τους. Η 
τροποποίηση γίνεται με αιτιολογημένη απόφαση του οικείου Δημοτικού ή Περιφερειακού Συμβουλίου ή του 
Διοικητικού Συμβουλίου του οικείου νομικού προσώπου, κατόπιν αίτησης του ενδιαφερόμενου. Η απόφαση 
περιγράφει την υπηρεσιακή ή λειτουργική ανάγκη, που δικαιολογεί την αύξηση του ωραρίου και βεβαιώνει την 
ύπαρξη των απαιτούμενων πιστώσεων στον οικείο προϋπολογισμό. 
β. Η απόφαση του προηγούμενου εδαφίου υπάγεται σε υποχρεωτικό έλεγχο νομιμότητας από την αρμόδια για 
την εποπτεία του οικείου Ο.Τ.Α. ή νομικού προσώπου αρχή και περίληψή της δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως…» 

Ο υπάλληλος ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου Μουμίν Λουτφή του Σελήμ, εργάζεται με 
σύμβαση εργασίας από 01/08/2017 έως 31/07/2018 στο Κέντρο Κοινότητας του Δήμου Ξάνθης με ωράριο 
μερικής απασχόλησης (12:00-16:00 καθημερινά) και με την ανωτέρω (11) σχετική αίτησή του αιτείται τη 
μετατροπή του ωραρίου εργασίας και συγκεκριμένα από μερικής (4ωρη) απασχόλησης σε πλήρους 
απασχόλησης (8ωρη). 

Σύμφωνα με το ανωτέρω (11) σχετικό έγγραφο ζητήθηκαν οι απόψεις της αρμόδιας Δνσης του 
Δήμου Ξάνθης, σύμφωνα με τις οποίες προκύπτει η αναγκαιότητα αλλαγής της μορφής απασχόλησης του 
ανωτέρω υπαλλήλου από μερικής σε πλήρη, καθώς είναι πλέον ο μοναδικός διαμεσολαβητής που διαθέτει 
το Κέντρο Κοινότητας και η τετράωρη απασχόληση δεν επαρκεί για την κάλυψη των αναγκών των 
ωφελουμένων. 

Το Κέντρο Κοινότητας του Δήμου Ξάνθης διέθετε μέχρι προσφάτως ακόμα έναν υπάλληλο της ίδιας 
ειδικότητας (ΥΕ Διαμεσολαβητής) πλήρους απασχόλησης, ο οποίος σύμφωνα με την υπ΄αριθμ. 39216/12-
09-2017 υπεύθυνη δήλωση του παραιτήθηκε από την υπηρεσία. (Απόφαση Δημάρχου 2056/46525/30-10-
2017). 

Με την υπ΄αριθμ. 50979/29-11-2017 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
πιστοποιείται ότι υπάρχουν οι διαθέσιμες πιστώσεις τόσο για το τρέχον ημερολογιακό έτος όσο και για τα 
επόμενα έτη προκειμένου να μετατραπεί η απασχόληση του ανωτέρω υπαλλήλου από τετράωρη σε πλήρη. 

Κατόπιν των ανωτέρω, παρακαλούμε να εισηγηθείτε στο Συμβούλιό σας την αύξηση του ωραρίου 
εργασίας και την αντίστοιχη μετατροπή της σύμβασης ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου από μερικής 
απασχόλησης σε πλήρους απασχόλησης του υπαλλήλου του Κέντρου Κοινότητας Μουμίν Λουτφή του 
Σελήμ, καθώς: 

α. είναι πλέον ο μοναδικός υπάλληλος με τη συγκεκριμένη ειδικότητα και η τετράωρη απασχόλησή 
του στο Κέντρο Κοινότητας δεν επαρκεί για την κάλυψη των αναγκών των ωφελουμένων και 

β. υπάρχουν οι απαραίτητες πιστώσεις για την αύξηση της μισθοδοσίας που θα προκύψει και 
συνεπώς πληρούνται όλες οι απαιτούμενες προϋποθέσεις». 

Επακολούθησε συζήτηση η οποία βρίσκεται καταγεγραμμένη σε ηλεκτρονικό αρχείο που τηρείται 
στο αρχείο του γραφείου του Δημοτικού Συμβουλίου και τέθηκαν διευκρινιστικές ερωτήσεις από τους 
δημοτικούς συμβούλους, οι οποίες απαντήθηκαν από  τον Αντιδήμαρχο Ξάνθης κ. Κυριάκο Παπαδόπουλο 
και τον εισηγητή Ηλία Κρασούλη. 

 Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον Δημοτικό Σύμβουλο Ιπποκράτη Καμαρίδη  ο οποίος 
μεταξύ των άλλων είπε τα εξής: «Για μας και μόνο αυτό το πράγμα, το θέμα της τιμής, δηλαδή της 
απολαβής αποτελεί ύψιστη ύβρη για τους χιλιάδες πτυχιούχους και με μεταπτυχιακά και με διδακτορικά που 
ταλαιπωρούνται με 450, 500 και 600 ευρώ. Γι’ αυτό όχι μόνο θα το καταψηφίσουμε αλλά θα φύγουμε και 
από αυτήν την αίθουσα, η οποία… από ό,τι βλέπω είστε έτοιμοι να το ψηφίσετε, για να μπορούμε να 
αντικρίζουμε τον κόσμο έξω με το κεφάλι ψηλά».  

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον Δημοτικό Σύμβουλο Εμμανουήλ Φανουράκη ο οποίος 
είπε τα εξής: «Θεωρώ αυτή τη στιγμή ότι ο Δήμος Ξάνθης μαζί με τη συγκεκριμένη πρόταση έπρεπε να 
υπάρχει και το αντίστοιχο θέμα αντικατάστασης και προκήρυξης στη θέση που μένει κενή. Επειδή λοιπόν 
δεν υπάρχει αυτό το θέμα και επειδή ειπώθηκαν αυτά που ειπώθηκαν και συμφωνώ και με τον κ. Καμαρίδη 
η Κοινωνία Δημοτών καταψηφίζει».     
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το σώμα να αποφασίσει σχετικά. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση, 
καθώς και 1) Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της 

ΑΔΑ: ΩΚ47ΩΚ8-ΗΝ9



    

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 2) Τις διατάξεις του άρθρου 206 του ν. 3584/07  
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 3) Τις διατάξεις του άρθρου 14 παρ. 2 περ. κ’ του Ν. 2190/1994, 4) Την υπ’ 
αριθμ. 237/29-8-2017 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης 5) Την υπ’ αριθμ. 1912/42860/3-10-
2017 απόφαση του Δημάρχου Ξάνθης, 6) Το Φ.Ε.Κ. 28/Α’/3-3-1994 (Άρθρο 21, παρ.3), 7) Το Φ.Ε.Κ. 
1057/Γ’/ 24-10-2017, 8) Την υπ.΄αριθμ. 46243/26-10-2017 σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου του Δήμου 
Ξάνθης 9) Τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν.4368/2016, όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 87 
του ν.4483/2017 (ΦΕΚ-107 Α/31-7-17) 10) Την υπ΄αριθμ. 33/οικ. 39456/17-11-2017 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών (ΑΔΑ: 72ΒΣ465ΧΘ7-ΔΨΠ) 11) Την υπ΄αριθμ. 47308/03-11-2017 αίτηση του 
Μουμίν Λουτφή του Σελήμ 12) Το υπ΄αριθμ 48586/13-11-2017 έγγραφο του Τμήματος Διοικητικών του 
Δήμου Ξάνθης 13) Το υπ΄αριθμ. 49451/17-11-2017 έγγραφο της Δνσης Κοινωνικής Προστασίας, 
Αθλητισμού, Παιδείας και Πολιτισμού. 14) Την υπ΄αριθμ 50979/29-11-2017 Βεβαίωση της Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
Την αύξηση του ωραρίου εργασίας και την αντίστοιχη μετατροπή της σύμβασης ιδιωτικού δικαίου 

ορισμένου χρόνου από μερικής απασχόλησης σε πλήρους απασχόλησης του υπαλλήλου του Κέντρου 
Κοινότητας Μουμίν Λουτφή του Σελήμ, διότι είναι πλέον ο μοναδικός υπάλληλος με τη συγκεκριμένη 
ειδικότητα και η τετράωρη απασχόλησή του στο Κέντρο Κοινότητας δεν επαρκεί για την κάλυψη των 
αναγκών των ωφελουμένων και υπάρχουν οι απαραίτητες πιστώσεις για την αύξηση της μισθοδοσίας που θα 
προκύψει και συνεπώς πληρούνται όλες οι απαιτούμενες προϋποθέσεις. 

Μειοψήφησαν οι Δημοτικοί Σύμβουλοι Εμμανουήλ Φανουράκης, Ρεκάρης Μιχαήλ Χρυσοβαλάντης 
και Ειρήνη  Χαριτωνίδου για του λόγους που αναφέρονται στο ιστορικό μέρος της παρούσας απόφασης. 

Οι δημοτικοί σύμβουλοι Σωτήριος Τσιακίρογλου, Απόστολος Αγκόρτσας, Εμμανουήλ Τσέπελης και 
Ειρήνη Πυρνάρη ψήφισαν Λευκό. 

Γίνεται μνεία ότι οι δημοτικοί σύμβουλοι Ιπποκράτης, Καμαρίδης και  Χρυσούλα Δημούδη ήταν 
εκτός αιθούσης κατά την  ψήφιση του θέματος .   
……………………………………………………………………………………………….............................. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ο Πρόεδρος          Τα μέλη 

    Δρεμσίζης Ιωάννης                                         (Ακολουθούν υπογραφές) 
   (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 25-1-2018 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 

 
 

Ανδρέου Μαρία – Άννα  

ΑΔΑ: ΩΚ47ΩΚ8-ΗΝ9


		2018-01-25T09:07:47+0200
	Athens




